
9:00
Registrazione partecipanti c/o Stazione di Avellino

9:45
Partenza treno storico dalla stazione di Avellino 
verso la stazione di Bagnoli Irpino

11:35
Arrivo alla stazione di Bagnoli Irpino e spostamento 
a piedi presso la Sede di ACCA software, per la visita 
della sede

APERTURA LAVORI

12:25 
Saluti
Francesco Favo
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. e Preside CIFI sezione di Napoli

12:25 
L’utilizzo dei formati aperti per il settore ferroviario e 
l’esperienza nel building smart international 
Modestino Ferraro
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.

12:45
Il BIM e la progettazione di una infrastruttura 
complessa: l’itinerario Napoli—Bari
Daniela Aprea
Italferr  S.p.A.

13:05
Light Lunch
Degustazione di vini offerti da “Tenute Cavalier Pepe”

PROGRAMMA

14:00
I sistemi di trasporto su ferro come motore di 
sviluppo economico e sociale del territorio
Mariano Gallo
Università degli studi del Sannio

14:20
Il BIM e l’ingegneria strutturale: opportunità e 
prospettive
Domenico Asprone
Università degli studi di Napoli Federico II

14:40
InfraBIM e mobile mapping: tecnologie innovative 
per la progettazione e la manutenzione delle 
infrastrutture
Davide Tommasi
ETS srl

14:55
Mappa del patrimonio informativo a supporto dei 
processi BIM in RFI
Xenia Fiorentini
iBIMi

15:10
Il metodo BIM per la gestione degli asset ferroviari
Minnucci Associati

15:25
Creazione di modelli IFC OPEN BIM di infrastrutture 
ferroviarie e vantaggi dell’applicazione di tecnologie 
avanzate al modello digitale
Michelangelo Cianciulli
ACCA software

15:45
Conclusioni
Francesco Favo
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. e Preside CIFI sezione di Napoli

Il CIFI (Collegio Ingegneri Ferroviari Italiani) con l’ordine degli 
Ingegneri della provincia di Avellino e in collaborazione con 
Fondazione FS e Rete Ferroviaria Italiana e con il patrocinio del 
comune di Avellino e Bagnoli Irpino, Università del Sannio e 
Università degli studi di Napoli Federico II, propone un convegno 
sul Building Information Modelling nel settore ferroviario.

SPONSOR

Italy



Il BIM al servizio 
delle infrastrutture 
ferroviarie

CONVEGNO NAZIONALE

29 novembre 2019 
Bagnoli Irpino (AV) 
Auditorium ACCA software

ADESIONI 
La partecipazione all’evento è a pagamento con i seguenti 
costi:
• 15 euro a partecipante per i soci CIFI in regola con la 

quota 2019
• 20 euro per i non soci CIFI

Le quote possono essere versate tramite: 
• Carta di credito nella sezione pagamenti on line del 

sito web CIFI www.shop.cifi .it 
• Bonifi co bancario intestato al CIFI

IBAN:IT 29 U 02008 05203 000101180047
Codice BIC SWIFT: UNCRITM1704

È obbligatorio dare evidenza della propria partecipazione 
per iscritto compilando la scheda di adesione, indicando 
la soluzione scelta per il servizio navetta. Tale scheda 
deve essere inviata tramite mail alla Segreteria del 
CIFI (riferimenti in calce) allegando l’eventuale ricevuta 
dell’avvenuto pagamento. 
L’evento consente il rilascio di 2 CFP.
Numero massimo partecipanti: 110

Segreteria CIFI
mail: s.dilorenzo@eavsrl.it
tel. 0817722530—335 7501491
sito web CIFI: www.shop.cifi .it 

VIAGGIO DI ANDATA

 

08:20
Partenza in bus da Napoli Centrale

09:30
Arrivo al piazzale antistante la stazione di 
Avellino

09:45
Partenza in treno storico dalla stazione di 
Avellino

11:35
Arrivo alla stazione di Bagnoli Irpino

VIAGGIO DI RITORNO 

16:30
Partenza in bus da Bagnoli Irpino

17:20
Arrivo al piazzale antistante la stazione di 
Avellino

18:30
Arrivo a Napoli Centrale

COLLEGIO INGEGNERI FERROVIARI ITALIANI
SEZIONE DI NAPOLI

Ordine Ingegneri
Provincia di Avellino

evento organizzato da

in collaborazione con

con il patrocinio di

Fondazione FS 

Collegio Ingegneri Ferroviari Italiani
Sezione di Napoli

Comune di
Bagnoli Irpino

Università degli 
Studi  di Napoli 

Federico II

Università degli 
Studi del Sannio

Comune di
Avellino

TRASFERIMENTI

Rete Ferroviaria Italiana 


